ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Superintendente do Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre

(DNIT) na Paraíba para que tome as providências necessárias acerca da sinalização na

BR-412 em Monteiro da PB, em frente ao Bom Demais Atacarejo, onde os pedestres

e transeuntes reivindicam melhoria no trânsito.

JUSTIFICATIVA

Requeiro providências urgentes e necessárias no sentido de implantar lombadas

físicas (quebra-molas) ou instrumento similar de controle de velocidade como redutores de

velocidades em frente ao Bom Demais Atacarejo, BR-412 município de Monteiro, assim

como sinalização vertical e horizontal para pedestres e motoristas que cruzam a rodovia

tornando-a segura a população que a utiliza.

   Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a

população, e por tratar-se de grande relevância econômica e social, com fundamento na

pertinência da matéria, conto com a colaboração do Excelentíssimo Superintendente do

Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre (DNIT) na Paraíba para, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, atenda o presente requerimento, bem como, da

aprovação pelos ilustres pares.

24.608